



Российская Федерация

## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ БОРИСОВСКОГО РАЙОНА

### Заключение контрольно-счетной комиссии Борисовского района по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета муниципального района «Борисовский район» Белгородской области за 2021 год.

п. Борисовка

1 июня 2022 года.

#### 1. Общие положения.

Заключение годового отчета об исполнении районного бюджета муниципального района «Борисовский район» за 2021 год подготовлено контрольно-счетной комиссией Борисовского района в соответствии с требованиями ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе «Борисовский район» Белгородской области, утвержденным решением № 209 от 30.10.2020 года Муниципальным Советом Муниципального района «Борисовский район», «Положением о контрольно-счетной комиссии Борисовского района» № 303 от 09.09.2021 г., на основании плана работы контрольно-счетной комиссии на 2022 год.

Согласно части 1 статьи 264.4 БК РФ годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в законодательном (представительном) органе подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

В связи с тем, что председатель Контрольно-счетной комиссии Борисовского района досрочно освободила должность 21 января 2022 года, а новый председатель была назначена только 12 мая 2022 года, внешняя проверка отчета об исполнении районного бюджета муниципального района «Борисовский район» Белгородской области за 2021 год произведена после назначения на должность нового председателя Контрольно-счетной комиссии Борисовского района.

В соответствии со статьей 264.2 БК РФ бюджетная отчетность муниципальных образований составляется финансовыми органами

муниципальных образований на основании сводной бюджетной отчетности соответствующих главных администраторов бюджетных средств.

Для внешней проверки представлены следующие формы отчетов с приложениями:

- доходы бюджета по кодам классификации доходов бюджетов;
- расходы бюджета по ведомственной структуре расходов;
- расходы бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;
- расходы бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности);
- источники финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.
- ф.0503320 «Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда»;
- ф.0503125 «Справка по консолидируемым расчетам»;
- ф.0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда»;
- ф.0503323 «Консолидированный отчет о движении денежных средств»;
- ф.0503321 «Консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности»;
- ф.0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года»;
- ф.0503360 «Пояснительная записка к отчету об исполнении консолидированного бюджета»;
- ф.0503368 «Сведения о движении нефинансовых активов консолидированного бюджета»;
- ф.0503369 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения»;
- ф.0503371 «Сведения о финансовых вложениях»;
- ф.0503373 «Сведения об изменениях остатков валюты баланса»;
- ф.0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства»;
- ф.0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения»;
- ф.0503710 «Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года»;
- ф.0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности»;

- ф.0503738 «Отчет об обязательствах, принятых»;
- ф.0503723 «Отчет о движении денежных средств»;
- ф.0503721 «Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения»;
- ф. 0503760 «Пояснительная записка к сводной бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений»;
- ф.0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов»;
- ф.0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения»;
- ф.0503773 «Сведения об изменениях остатков валюты баланса»
- ф.0503775 «Сведения о принятых и неиспользованных обязательствах получателя бюджетных средств»;
- ф.0503779 «Сведения об остатках денежных средств».

Перечень документов соответствует ст. 264.1 БК РФ, приказу Минфин РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - приказ Минфин РФ № 191н), ст. 79 Положения о бюджетном процессе № 324.

Отчет с пояснительной запиской и дополнительными материалами поступил в Контрольно-счетную комиссию 02 марта 2022 года, что соответствует сроку, установленному п. 3 ст. 264.4 БК РФ и п. 2 ст. 75 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе «Борисовский район» Белгородской области.

Показатели решения Муниципального совета Борисовского района «Об исполнении районного бюджета муниципального района "Борисовский район" Белгородской области за 2021 год» и приложений к нему соответствуют показателям представленной Управлением финансов и бюджетной политики администрации Борисовского района отчетности об исполнении бюджета за 2021 год.

В ходе внешней проверки, проанализировано соответствие показателей годового отчета об исполнении районного бюджета за 2021 год, представленного Главой администрации района в Контрольно-счетную комиссию Борисовского района.

Сводная бюджетная отчетность составлена на основании бюджетной отчетности, представленной подведомственными получателями (распорядителями) бюджетных средств, администраторами доходов бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета, то есть, в соответствии со ст. 264.2 БК РФ.

В соответствии со ст. 215.1. БК РФ исполнение районного бюджета в 2021 году осуществлялось на основе единства кассы.

Согласно ст. 242 БК РФ, исполнение районного бюджета за 2021 год завершено 30.12.2021 года (последний рабочий день финансового года).

#### Общая характеристика отчета об исполнении

## районного бюджета за 2021 год.

Формирование и исполнение бюджета муниципального района «Борисовский район» осуществлялось в соответствии с Бюджетным, Налоговым кодексами Российской Федерации, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе «Борисовский район» Белгородской области, утвержденным решением № 303 от 27.05.2022 г. года, Муниципальным Советом Муниципального района «Борисовский район».

Решением Муниципального совета Борисовского района от 25 декабря 2020 года № 226 «О районном бюджете муниципального района «Борисовский район» Белгородской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» утверждены следующие объемы доходов и расходов районного бюджета на 2021 год:

- Общий объем доходов районного бюджета в сумме - **1 301 243,6 тыс. рублей;**
- Общий объем расходов районного бюджета в сумме - **1 306 789,6 тыс. рублей;**
- Дефицит районного бюджета в сумме - **5 546,0 тыс. рублей.**

Верхний предел муниципального внутреннего долга Борисовского района на 01 января 2021 года утвержден в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям Борисовского района – 0,0 тыс. руб.

В результате внесенных изменений в окончательной редакции решением № 331 от 24.12.2021 года «О внесении изменений в Решение Муниципального совета Борисовского района от 25 декабря 2020 года № 226 «О районном бюджете муниципального района «Борисовский район» Белгородской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» утверждены следующие основные показатели районного бюджета на 2021 год:

- по доходам в сумме 1 556 710, 2 тыс. руб. с увеличением по отношению к первоначальным назначениям на 255 466, 6 тыс. руб., или на 16,4 %;
- по расходам в сумме 1 590 521, 6 тыс. руб., с увеличением по отношению к первоначальным назначениям на 283 732, 0 рублей, или на 17,8 %.
- Дефицит районного бюджета в сумме 33 811,4 тыс. руб. или увеличился на 28 265, 4 тыс. руб.
- Верхний предел муниципального внутреннего долга Борисовского района на 01 января 2022 года утвержден в сумме 0 тыс. рублей.

Внесение изменений в основном связано:

- распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности
- необходимостью отражения в доходной и расходной части бюджета муниципального района полученных безвозмездных поступлений;
- поступлением в отчетном периоде собственных доходов в объемах, отличных от показателей, которые были ранее запланированы;
- перемещением бюджетных ассигнований по субъектам бюджетного планирования в связи с уточнением расходных обязательств бюджета муниципального района в ходе его исполнения.

Изменения в районный бюджет в течение 2021 года вносились 4 раза в установленном порядке:

### Динамика изменений основных характеристик бюджета

Таким образом, в течение года доходная часть бюджета муниципального района, к первоначально утвержденному уровню, в целом увеличилась на 255 466,63 тысяч рублей или на 19,6 %.

При бюджетных назначениях в размере **1 556 710, 1** тысяч рублей, утвержденных с учетом внесенных изменений, общий объем доходов районного бюджета в 2021 году исполнен в сумме **1 556 840,9** тысяч рублей, что составило 100,0 %. К утвержденным показателям, районным бюджетом дополнительно получено 27 235,6 тысяч рублей собственных доходов. Структура доходной части районного бюджета, как и в прошлые годы, характеризуется преобладающей долей безвозмездных поступлений. Безвозмездные поступления в районный бюджет за отчетный период составили **1 276 220, 3** тысяч рублей, или **81,9 %** от общей суммы доходов.

Неналоговые доходы поступили в 2021 году в сумме 20 765,3 тыс. руб., в структуре доходной части составили 1,4%, и исполнены на 198,9 %.

Основную долю неналоговых доходов 64,0 % от всей суммы поступивших неналоговых доходов бюджета, составила арендная плата за земли в сумме 13 099,0 тыс. руб.

Безвозмездные поступления в 2021 году составили в общей сумме 1 276 220,3 тыс. руб., что на 228 361,7 тыс. руб. или на 17,9 % выше утвержденных назначений.

#### Структура доходов муниципального района «Борисовский район» за 2021 год.

Таблица №1

Наименование показателей	План на 2021 год	Исполнено за 2021 год		Структура (в % общей сумме доходов)		Отклонение гр.3-гр.2, тыс.руб.
		сумма,	% Исполн.	план	Исполнено	
1	2	3	4	5	6	7
<b>Всего доходов</b>	<b>1 556 710,2</b>	<b>1 556 840, 9</b>	<b>119,6</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>+ 130,7</b>
<b>Собственные</b>	<b>261 626,0</b>	<b>280 620, 6</b>	<b>110,7</b>	<b>19,5</b>	<b>18,1</b>	<b>+ 18 994, 6</b>
В т.ч. налоговые	243 840, 0	259 855,3	106,9	18,7	16,7	+ 16 015,3
Неналоговые доходы	17 786, 0	20 765,3	198,9	0,8	1,4	+ 2 979, 3
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1 295 084,2</b>	<b>1 276 220, 3</b>	<b>121,8</b>	<b>80,5</b>	<b>81,9 *</b>	<b>- 18 863,9</b>

По всем доходам плановые задания выполнены. Дополнительные поступления в районный бюджет обеспечены в основном за счет налога на доходы физических лиц, госпошлины, доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

Основные показатели исполнения районного бюджета в 2021 году приведены в таблице № 2.

**Фактическое исполнение доходов муниципального района «Борисовский район» Белгородской области за 2021 год характеризуется**

следующими данными:

Таблица № 2

Код бюджетной классификации	Наименование показателей	План на 2021 г.	Исполнение на 01.01.2021 г.			
			Исполнение на 01.01.2021 г. сумма	% исполнения	Отклонения	Доля в структуре %
1	2	3	4	5	6	7
101 0000 00 0000 110	Налоги на прибыль, доходы	227 785,0	241 983,6	106,2	14 198,6	15,5
101 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	227 785,0	241 983,6	106,2	14 198,6	15,5
103 00000 00 0000 110	Доходы от уплаты акцизов	8 052,0	8 233,0	102,2	181,0	0,5
105 00000 00 0000 110	Налоги на совокупный доход	5 632,0	6 852,4	121,7	1 220,4	0,4
105 02000 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для определенных видов деятельности	1 952,0	2 010,3	103,0	58,3	0,1
105 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	255,0	296,8	116,4	41,8	0
105 04000 02 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	3 425,0	4 545,3	132,7	1 120,3	0,3
108 00000 00 0000 110	Государственная пошлина	2 370,0	2 784,4	117,5	414,4	0,3
108 03000 01 0000 110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями	2 370,0	2 784,4	117,5	414,4	0,3
109 00000 00 0000 110	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным	1,0	1,8	180,0	0,8	

	платежам					0
111 00000 00 0000 120	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	11 881,0	13 420,5	113,0	1 538,6	1,0
111 05010 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки	11 649,0	13 099,0	112,4	1 450,0	0,8
111 05030 00 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества	185,0	273,6	147,9	88,6	0,2
111 07015 05 0000 120	Доходы от перечисления части прибыли государственных и муниципальных унитарных предприятий	47,0	47,9	101,8	0,9	0
112 01000 01 0000 120	Плата за негативное воздействие на окружающую среду	192,0	194,1	101,1	2,1	0
113 00000 00 0000 130	Доходы от предпринимательской деятельности	971,0	1 040,0	107,1	69,0	0
114 00000 00 0000 000	Доходы от реализации имущества	3 845,0	4 964,3	129,1	1 119,3	0,4
114 02000 00 0000 410	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	1 350,0	1 470,0	108,9	120,0	0,2
114 06000 00 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	2 495,0	3 494,3	140,1	999,3	0,2
116 00000 00 0000 140	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	897,0	1 143,7	127,5	246,7	0
117 00000 00 0000 180	Прочие неналоговые доходы	0,0	2,8	0	2,8	0

<b>Итого налоговых и неналоговых доходов:</b>		261 626,0	280 620,6	107,3	18 994,6	18,9
200 00000 00 0000 150	Безвозмездные поступления	1 295 084,2	1 276 220,3	98,5	-18 863,9	82,9
202 10000 00 0000 150	Дотации от других бюджетов	245 657,3	245 657,3	100,0	0,0	15,8
202 20000 00 0000 150	Субсидии	309 728,3	302 260,0	97,6	-7 468,3	19,4
202 30000 00 0000 150	Субвенции	562 984,9	551 534,0	98,0	-11 450,9	35,4
202 40000 00 0000 150	Межбюджетные трансферты	170 251,7	170 235,9	100,0	-15,7	11,0
207 05000 00 0000 150	Прочие безвозмездные поступления	6 462,0	6 533,1	101,1	71,1	0,4
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ:</b>		1 556 710,2	1 556 840,9	100,0	130,7	100,0

В сравнении с уровнем 2020 года (**1 206 965,5 тысяч рублей**) доход районного бюджета в 2021 году увеличился на 349 875, 4 тысяч рублей.

Собственные доходы районного бюджета, в сравнении с предыдущим годом увеличились на 7 982, 2 тысяч рублей, в том числе по таким налогам как:

- налог на доходы физических лиц увеличился на 8 554, 6 рублей, или на 3,7 % в сравнении с 2020 годом (факт за 2020 год – 233 429, 0 тысяч рублей, факт за 2021 г. – 241 983, 6 тысяч рублей).
- доход от уплаты акцизов увеличился на 1 154, 0 тысяч рублей или на 16,3 % в сравнении с 2020 годом, (факт за 2020 год – 7 079, 0 тысяч рублей, факт за 2021 г. – 8 233, 0 тысяч рублей);
- доходы от реализации имущества увеличились на 426, 3 тысяч рублей, или на 9,4 % (факт за 2020 год – 4 538, 0 тысяч рублей, факт за 2021 год – 4 964, 3 тысяч рублей).
- доходы от предпринимательской деятельности увеличились на 228, 0 тысяч рублей или на 28,0 % (факт за 2020 год – 812, 0 тысяч рублей, факт за 2021 год – 1 040, 0 тысяч рублей);
- поступления по штрафам, санкциям, возмещению ущерба увеличились на 524 700,0 рублей, или на 84,8 %. (факт за 2020 год – 619, 0 тысяч рублей, факт за 2021 год – 1 143 ,7 тысяч рублей).

По некоторым показателям произошло уменьшение доходной части бюджета это:

- налог на совокупный доход уменьшился на 1 283, 6 тысяч рублей, или на 18,7 % в сравнении с 2020 годом (факт за 2020 год – 8 136, 0 тысяч рублей, факт за 2021 год – 6 852, 4 тысяч рублей.)
- поступления по Государственной пошлине уменьшился на 444, 6 тысяч рублей, или на 15,9 % (факт за 2020 год – 3 229,0 тыс. рублей, факт за 2021 год – 2 784, 4 тыс.руб.);



- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, уменьшились на 11,5 тысяч рублей, или на 0,1 % (факт за 2020 год – 13 432,0 тысяч рублей, факт за 2021 год – 13 420,5 тысяч рублей);
- плата за негативное воздействие на окружающую среду уменьшилась на 206,9 тысяч рублей, или на 106,6 % (факт за 2020 год – 401,0 тысяч рублей, факт за 2021 год – 194,1 тысяч рублей);

Неналоговые доходы в 2021 году поступили в доходную часть бюджета в сумме 20 765,4 тыс.руб. Увеличение поступлений по сравнению с 2020 годом (19 893,0 тыс.руб.) составило 872,4 тыс.руб. или 4,4 %.

Основную долю неналоговых доходов бюджета 63 % от всей суммы неналоговых доходов бюджета составила арендная плата за земли в сумме 13 099,0 тыс.руб.

Безвозмездные поступления в 2021 году составили в общей сумме 1 276 220,3 тыс.руб., что на 18 863,9 тыс.руб. или на 1,5% меньше утвержденных назначений (1 295 084,2 тыс.руб.)

По сравнению с 2020 годом (935 199,0 тысяч рублей) объем безвозмездных поступлений в 2021 году увеличился на 341 021,3 тыс.руб. и составил 1 276 220,3 тыс.руб.

### Расходная часть бюджета.

### III. Исполнение бюджета по расходам.

Решением Муниципального совета № 226 от 25.12.2020 года «О районном бюджете Муниципального района «Борисовский район» Белгородской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» утверждены основные характеристики районного бюджета на 2021 год бюджет по расходам был утвержден в сумме **1 306 789,6 тысяч рублей.**

Расходы муниципального района, с учетом средств, полученных из областного бюджета, окончательно откорректированы и утверждены решением заседания Муниципального совета Борисовского района от 24.12.2021 года № 331 «О внесении изменений в решение Муниципального совета от 25 декабря 2020 года № 226 «О районном бюджете муниципального района «Борисовский район» Белгородской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», в объеме **1 590 521,6 тысяч рублей**, или с увеличением к первоначально утвержденным расходным обязательствам на **283 732,0 тысяч рублей** или на 21,7 %.

**Анализ исполнения расходов бюджета Борисовского района по разделу в разрезе разделов, подразделов бюджетной классификации расходов бюджетов за 2021 год.**

Таблица № 3.

Код бюджет-ет-	Наименование показателей	Утвержден о на 2021	Исполнено на	Струк тура ,	Проце нт испол	Отклоне ние (+,-) от
----------------	--------------------------	---------------------	--------------	--------------	----------------	----------------------

ной класс и- фика ции		ГОД	01.01.2022 г.	в %	нения к Г О Д О В Ы М назнач ениям	Г О Д О В О С Т П А З В Е
1	2	3	4	5	6	7
0100	Общегосударственные вопросы	78 336,0	75 358,2	4,8	96,2	-2 977,8
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	2 406,1	2 296,0		95,4	-110,1
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	2 537,1	2 514,2		99,1	-22,9
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	51 395,3	49 723,0		96,7	-1 672,3
0105	Судебная система	11,3	11,0		97,3	-0,3
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово - бюджетного) надзора	19 342,4	18 762,0		97,0	-580,4
0107	Обеспечение выборов и референдумов	1 748,6	1 688,0		96,5	-60,6
0111	Резервные фонды	531,2	0,0	0	0,0	-531,2
0113	Другие общегосударственные вопросы	364,0	364,0		100,0	0,0
0200	Национальная оборона	1 812,0	1 812,0	0,2	100,0	0,0
0203	Мобилизационная и вневоинсковая подготовка	1 812,0	1 812,0		100,0	0,0

Код бюджетной классификации	Наименование показателей	Утверждено на 2021 год	Исполнено на 01.01.2022 г.	Структура, в %	Процент исполнения к годовым назначениям	Отклонение (+,-) от годового плана
1	2	3	4	5	6	7
<b>0300</b>	<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>6 217,5</b>	<b>6 048,6</b>	<b>0,4</b>	<b>97,3</b>	<b>-168,9</b>
0304	Органы юстиции	1 374,1	1 366,1		99,4	-8,0
0309	Предупреждение и ликвидация последствий ЧС и стихийных бедствий	3 100,1	3 099,5		100,0	-0,6
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	1 743,3	1 583,0		90,8	-160,3
<b>0400</b>	<b>Национальная экономика</b>	<b>260 523,6</b>	<b>256 369,2</b>	<b>16,4</b>	<b>98,4</b>	<b>-4 154,4</b>
0401	Общэкономические вопросы	541,0	541,0		100,0	0,0
0405	Сельское хозяйство и рыболовство	78,1	0,0		0,0	-78,1
0408	Транспорт	626,0	327,0		52,2	-299,0
0409	Дорожное хозяйство	216 224,2	213 695,4		98,8	-2 528,8
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	43 054,3	41 805,8		97,1	-1 248,5
<b>0500</b>	<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>173 834,7</b>	<b>172 866,8</b>	<b>11,2</b>	<b>99,4</b>	<b>-967,9</b>
0501	Жилищное хозяйство	826,8	816,7		98,8	-10,1
0502	Коммунальное хозяйство	5 671,6	5 669,3		100,0	-2,3
0503	Благоустройство	167 336,3	166 380,8		99,4	-955,5
0505	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	0,0	0,0		-	0,0

Код бюджетной классификации	Наименование показателей	Утверждено на 2021 год	Исполнено на 01.01.2022 г.	Структура, в %	Процент исполнения к годовым назначениям	Отклонение (+,-) от годовых планов
1	2	3	4	5	6	7
<b>0600</b>	<b>Охрана окружающей среды</b>	<b>551,0</b>	<b>551,0</b>	<b>0</b>	<b>100,0</b>	<b>0,0</b>
0605	Другие вопросы в области охраны окружающей среды	551,0	551,0		100,0	0,0
<b>0700</b>	<b>Образование</b>	<b>607 362,4</b>	<b>599 577,1</b>	<b>38,5</b>	<b>98,7</b>	<b>-7 785,3</b>
0701	Дошкольное образование	192 288,1	189 418,4		98,5	-2 869,7
0702	Общее образование	318 880,0	315 508,2		98,9	-3 371,8
0703	Дополнительное образование	55 560,4	54 475,7		98,0	-1 084,7
0705	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	352,9	321,9		91,2	-31,0
0707	Молодежная политика и оздоровление детей	12 246,0	12 151,6		99,2	-94,4
0709	Другие вопросы в области образования	28 035,0	27 701,3		98,8	-333,7
<b>0800</b>	<b>Культура и кинематография</b>	<b>101 502,0</b>	<b>100 691,8</b>	<b>6,4</b>	<b>99,2</b>	<b>-810,2</b>
0801	Культура	98 194,7	97 464,2		99,3	-730,5
0804	Другие вопросы в области культуры, кинематографии, средств массовой информации	3 307,3	3 227,6		97,6	-79,7
<b>0900</b>	<b>Здравоохранение</b>	<b>17 578,9</b>	<b>10 658,2</b>	<b>0,7</b>	<b>60,6</b>	<b>-6 920,7</b>
0909	Другие вопросы в области здравоохранения	17 578,9	10 658,2		60,6	-6 920,7
<b>1000</b>	<b>Социальная политика</b>	<b>289 291,8</b>	<b>278 950,4</b>	<b>17,9</b>	<b>96,4</b>	<b>-10 341,4</b>
1001	Пенсионное обеспечение	7 617,5	7 617,2		100,0	-0,3
1002	Социальное обслуживание населения	36 581,0	36 581,0		100,0	0,0
1003	Социальное обеспечение	120 653,1	115 720,6		95,9	-4 932,5

Код бюджетной классификации	Наименование показателей	Утверждено на 2021 год	Исполнено на 01.01.2022 г.	Структура, в %	Процент исполнения к годовым назначениям	Отклонение (+,-) от годового плана
1	2	3	4	5	6	7
	населения					
1004	Охрана семьи и детства	107 478,1	102 069,5		95,0	-5 408,6
1006	Другие вопросы в области социальной политики	16 962,1	16 962,1		100,0	0,0
1100	<b>Физическая культура и спорт</b>	26 241,3	26 196,2	1,7	99,8	-45,1
1102	Массовый спорт	24 988,9	24 943,9		99,8	-45,0
1105	Другие вопросы в области физической культуры и спорта	1 252,4	1 252,3		100,0	-0,1
1200	<b>Средства массовой информации</b>	1 151,0	1 065,3	0	92,6	-85,7
1202	Периодическая печать и издательства	1 151,0	1 065,3		92,6	-85,7
1400	<b>Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</b>	26 119,4	26 119,4	1,8	100,0	0,0
1401	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	26 119,4	26 119,4		100,0	0,0
<b>ВСЕГО расходов:</b>		<b>1 590 521,6</b>	<b>1 556 264,2</b>	<b>100</b>	<b>97,8</b>	<b>-34 257,4</b>

Основной объем бюджетных средств направлен на финансирование расходов по разделам, каждый из которых, в общей структуре расходов, занимает следующий объем:

0100 «Общегосударственные вопросы»	- 4,8 %	(75 258,2 тыс. руб.);
0400 «Национальная экономика»	- 16,4 %	(2536 369,2 тыс. руб.);
0500 «Жилищно- коммунальное хозяйство»	- 5,8 %	(172 866,8 тыс. руб.);
0700 «Образование»	- 38,5 %	(599 577,1 тыс. руб.);

0800 «Культура и кинематография»	-6,4 %	(100 691,8 тыс. руб.);
1000 «Социальная политика»	- 17,9%	(278 950,4 тыс. руб.),
1100 «Физическая культура и спорт»	- 1,7 %	(26 196,2 тыс. руб.).
1400 «Межбюджетные трансферты»	- 1,8 %	(26 119,4 тыс. руб.);

Наименьший объем бюджетных средств направлен на финансирование четырех разделов, а именно:

0200 «Национальная оборона»	-0,2 %	(1812,0 тыс. руб.);
0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»	- 0,4 %	(6 048,6 тыс. руб);
0900 «Здравоохранение»	- 0,7 %	(10 658,2 тыс. руб.)

Расходная часть бюджета района за 2021 год исполнена на 97,8 % (уточненный план – 1 590 521,6 тыс. рублей, факт. – 1 556 264,2 тыс. руб.).

В целом, в сравнении с 2020 годом (1 170 347,7 тыс. руб) расходы в 2021 году увеличились на 32,9 %, или на 385 916,5 тыс. руб.

### Структура расходов районного бюджета за 2021 год .

По разделу «Общегосударственные вопросы» исполнение составило 96,2 %. Финансировались расходы, связанные с содержанием администрации района, управления финансов, избирательной комиссии, муниципального совета, (заработная плата с начислениями, коммунальные услуги, хозяйственные расходы, ГСМ, приобретение предметов длительного пользования, оплата работ и услуг).

Исполнение расходов по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» составило 97,3 %. (При плане 6217,5 тыс. руб., факт составил 6048,6 тыс. руб.) По данному разделу финансировались расходы на содержание ЕДДС-112 и отдела ЗАГС (заработная плата, начисления, связь). Средства, запланированные по разделу «Национальная экономика» исполнены на 98,4 %. По подразделу «Другие вопросы в области национальной экономики» при плане 43 054,3 тыс. руб. факт составил 41 805,8 тыс. руб., что составило 97,1 % от утвержденного плана.

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» при плане 173 834,7 тыс. руб. факт составил 172 866,8 тыс. руб. исполнение составило 99,4 %).

Расходы по отрасли «Охраны окружающей среды» исполнены в сумме 551,0 тыс. руб., и составили 100 % от утвержденного плана. Расходы по отрасли «Образование» при уточненном плане – 607 362,4 тыс. рублей исполнение составило 599 577,1 тыс. рублей, или 98,7 %. По данному разделу осуществлялось финансирование деятельности учреждений образования. Производились расходы связанные с выплатой заработной платы с начислениями, коммунальных платежей, питанием, хозяйственными расходами, ГСМ, связь, мягкий инвентарь, приобретением предметов длительного пользования, расходы по молодежной политике.

По разделу «Культура, кинематография» при плане 101 502,0 тыс. руб. и факте 100 691,8 тыс. руб., исполнение составило 99,2 %. В течение года финансировались

расходы по з/плате с начислениями, коммунальные услуги, ГСМ, проведение мероприятий по социально-культурному обслуживанию населения.

Исполнение расходов по разделу «Социальная политика» составило 96,4 %. При плане 289 291,8 тыс. руб. факт составил 278 950,4 тыс. руб.

Расходы по разделу «Физическая культура и спорт» исполнены на 99,8%, при плане 26 241,3 тыс. руб. исполнено 26 196,2 тыс. руб. По отрасли «Средства массовой информации» исполнение составило 92,6 % (уточненный план - 1065,3 тыс. рублей, факт. – 1 151,0 тыс. рублей).

Задолженности по заработной плате по состоянию на 01.01.2021 года в районе нет.

Основными направлениями расходов бюджета Борисовского района в структуре финансирования за 2021 год, являлись социальные направления: образование - 38,5%; социальная политика - 19,9 %; культура и кинематография – 6,4 %.

В 2021 году в целях эффективности и максимальной оптимизации бюджетных расходов всеми бюджетными, казенными учреждениями Борисовского района осуществлялось финансирование в первоочередном порядке социально - значимых расходов: расходы на оплату труда, на оплату коммунальных услуг, питания, медикаментов, социальных выплат, пособия. Систематически анализируется ситуация, в целях снижения неэффективных затрат и уменьшение объема необоснованных расходов для обеспечения бесперебойного и качественного предоставления бюджетных услуг.

## VI. Исполнение бюджета муниципального района «Борисовский район» в разрезе муниципальных программ.

Анализ исполнения бюджета в программном формате осуществлен исходя из отчета об исполнении бюджета муниципального района «Борисовский район» за 2021 год, бюджетной отчетности ГАБС, муниципальных программ, сводного годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ за 2021 год и годовых отчетов ответственных исполнителей о ходе реализации и оценке эффективности.

Расходы бюджета на реализацию муниципальных программ исполнены в сумме 1 405 335 755,11 руб. или на 97,9 %.

Данные о расходах 2021 года, утвержденных муниципальными программами, решением о бюджете, а также их исполнении, представлены в таблице № 4.

### Информация об исполнении расходов на реализацию муниципальных программ Борисовского района.

Таблица № 4

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного	Расходы на реализацию муниципальной программы
---	---

мероприятия, мероприятия	Кассовый план на 2021 год	Исполнение за 2021 год	%, исполнения	удельный вес в общем объеме
1	2	3	4	5
<b>Всего расходы бюджета на реализацию муниципальных программ</b>	<b>1 435 116 692,22</b>	<b>1 405 335 755,11</b>	97,9	100,0
1.«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории Борисовского района».	5 957 338,2	5 796 485,80	97,0	0,4
2. Муниципальная программа «Развитие образования Борисовского района».	609 991 970,97	602 293 975,24	98,7	42,9
3. Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан в Борисовском районе»	243 984 696,97	234 079 839,06	99,6	16,7
4. Муниципальная программа «Развитие культуры Борисовского района»	101 849 200,00	101 027 215,02	99,2	7,2
5. Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Борисовском районе»	26 241 272,84	26 196 204,29	99,8	1,9
6. Муниципальная программа «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательско климата в Борисовском районе»	40 000,00	40 000,00	100,0	0
7. Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном районе «Борисовский район» Белгородской области»	150 000,00	124 948,00	83,3	0
8. Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей Борисовского района»	123 137 995,41	114 936 829,14	93,3	8,1
9. Муниципальная программа «Совершенствование и развитие транспортной системы и дорожной сети в Борисовском районе»	221 136 237,00	218 414 601,30	98,8	15,5
10. Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в Борисовском районе»	78 100,00	0	0	0
11. Муниципальная программа «Развитие молодежной политики на территории Борисовского района»	12 192 673,91	12 087 926,26	99,1	0,8



12. Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального района «Борисовский район» Белгородской области».	86 129 806,92	86 114 039,98	99,9	6,2
13. Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей Борисовского района»	4 227 400,00	4 223 691,02	99,9	0,3

В 2021 году, на 13 муниципальных целевых программ было выделено денежных средств на общую сумму 1 435 116, 6 руб., фактическое исполнение составило 1 405 335,7 руб. или 90,3 % от общего объема расходов районного бюджета.

Удельный вес в общем объеме расходов муниципального района «Борисовский район» в 2021 году по реализации непрограммной части (150 928,5 тыс. рублей) составила 9,7 %.

Практически все муниципальные программы, реализованы в процентном выражении в пределах среднего уровня 97,4 %, исключение составила программа «Развитие сельского хозяйства в Борисовском районе» по осуществлению отдельных государственных полномочий на содержание сибиреязвенных скотомогильников (биотермических ям), на развитие которой выделено было -78,1 тысяч рублей. Денежные средства освоены не были вследствие того, что земельный участок, в пределах которого располагается данный объект, не находится в собственности Государственного лесного Фонда Белгородской области РФ, осуществление данной программы в 2021 году не предоставлялось возможным. ( Пояснительное письмо отдела АПК по неосвоенным денежным средствам прилагается).

## V. Расходование средств резервного фонда.

Средства резервного фонда, за 2021 год, израсходованы в соответствии с распоряжениями Администрации Борисовского района Белгородской области в размере 1 484,9 тыс. руб., что соответствует предельному нормативу установленному п.3 ст. 81 Бюджетного Кодекса ( не более 3,0 процентов, утвержденного общего объема расходов). Распределение денежных средств резервного фонда см. в таблице № 5.

### ОТЧЕТ

#### об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Борисовского района за 2021 год

таблица № 5.

КФСР	КЦСР	КВР	Наименование организации	Сумма
1	2	3	4	5
0100			Общегосударственные вопросы	223,0

<b>0104</b>	<b>Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций</b>			<b>223,0</b>
0104	999 00 21550	350	Администрация Борисовского района	223,0
<b>0500</b>	<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>			<b>18,0</b>
0503	999 00 21550	540	Администрация Акулиновского сельского поселения	1,5
0503	999 00 21550	540	Администрация Белянского сельского поселения	3,0
0503	999 00 21550	540	Администрация Березовского сельского поселения	2,0
0503	999 00 21550	540	Администрация Краснокутского сельского поселения	3,0
0503	999 00 21550	540	Администрация Крюковского сельского поселения	3,0
0503	999 0 021550	540	Администрация Стригуновского сельского поселения	2,0
0503	999 00 21550	540	Администрация Хотмыжского сельского поселения	1,5
0503	999 00 21550	540	Администрация городского поселения «Поселок Борисовка»	2,0
<b>0700</b>	<b>Образование</b>			<b>292,5</b>
<b>0707</b>	<b>Молодежная политика</b>			<b>39,5</b>
0707	999 00 21550	244	МКУ «Борисовский Центр молодежи»	39,5
<b>0709</b>	<b>Другие вопросы в области образования</b>			<b>253,0</b>
0709	999 00 21550	340	Управление образования администрации Борисовского района	225,0
0709	999 00 21550	350		28,0
<b>1000</b>	<b>Социальная политика</b>			<b>951,4</b>
<b>1006</b>	<b>Другие вопросы в области социальной политики</b>			<b>951,4</b>
1006	999 00 21550	313	Управление социальной защиты населения администрации Борисовского района	304,2
1006	999 00 21550	631		497,2
1006	999 00 21550	811		150,0
<b>ВСЕГО:</b>				<b>1 484,9</b>

## VI. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств.

В соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации проверка годового отчета об исполнении бюджета проведена на соответствие требованиям Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее - Инструкция). В соответствии с пунктом 2 Инструкции бюджетная отчетность составлена главным распорядителем, получателями бюджетных средств, главным администратором, администратором доходов бюджетов, главным администратором, финансовым органом. Бюджетная отчетность за 2021 год представлена в полном объеме в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и нормативными актами Министерства финансов Российской Федерации.

Проведенный анализ отчетности в целом свидетельствует о ее достоверности. Бюджетная отчетность по кассовому исполнению бюджета муниципального образования и главных распорядителей бюджетных средств составлена в соответствии с требованиями Инструкции и Приказа Казначейства России от 04.12.2015 № 339.

### Выводы:

Контрольно-счетной комиссией Борисовского района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 07.02.2011 № 6 - ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе «Борисовский район», проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Борисовского района за 2021 год, в результате которой установлено:

1. Отчет об исполнении районного бюджета за 2021 год представлен администрацией Борисовского района в контрольно-счетную комиссию Борисовского района в форме проекта решения Муниципального совета Борисовского района «Об исполнении районного бюджета муниципальный район «Борисовский район» Белгородской области за 2021 год» своевременно, в установленные пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ и п. 2 ст. 76 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе «Борисовский район» Белгородской области, не позднее 01 апреля текущего финансового года, а именно – 18 марта 2022 года.
2. Перечень документов и материалов, представленных администрацией Борисовского района одновременно с отчетом об исполнении районного бюджета за 2021 год, соответствует перечню документов и материалов, установленному ст. 264.1, п.2 ст. 264.5, 264.6 БК РФ, и п. 2 ст. 75 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе «Борисовский район» Белгородской

области.

3. Фактическое исполнение районного бюджета за 2021 год по доходам составило **1 556 840 931,76 руб.**, плановые назначения исполнены на 100,0 %. По расходам районный бюджет исполнен в сумме **1 556 264 237,43 рублей**, или 97,8 % от утвержденного объема.

Профицит районного бюджета составил – **576 694 руб. 33 коп.**

4. В районном бюджете в 2021 году финансировалось 13 муниципальных целевых программ на общую сумму 1 405 335,7 тыс. рублей, что составляет в общем объеме расходов бюджета муниципального образования 90,3 %. Удельный вес в общем объеме расходов муниципального района «Борисовский район» в 2021 году по реализации непрограммной части (150 928,5 тыс. рублей) составил 9,7 %.

5. Анализ соблюдения бюджетного законодательства при организации исполнения бюджета Борисовского района в 2021 году установил, что система исполнения бюджета района соответствовала требованиям действующего законодательства.

6. Сводные данные отчетности главных администраторов бюджетных средств Борисовского района за 2021 год соответствуют данным отчета об исполнении бюджета Борисовского района за 2021 год.

7. Результаты проверки Отчета об исполнении бюджета муниципального района «Борисовский район» и анализ бюджетной отчетности за 2021 год в целом свидетельствуют о достоверности основных показателей в сопоставлении с данными бюджетного учета. Фактов неполноты, недостоверности, непрозрачности и неинформативности показателей годового отчета не установлено.

В результате внешней проверки годового отчета по исполнению районного бюджета муниципального района «Борисовский район» Белгородской области за 2021 год установлено, что бюджетная отчетность достоверно отражает результаты исполнения бюджета за период с 1 января по 31 декабря 2021 года и носит социальную направленность. Учитывая все выше изложенное, представленный проект решения «Об исполнении районного бюджета муниципальный район «Борисовский район» Белгородской области за 2021 год» Контрольно-счетная комиссия Борисовского района считает необходимым принять к исполнению.

Председатель  
контрольно-счетной комиссии  
Борисовского района



С.Н.Стативко.